[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.04.2014.                                                                                         № 76
Ставрово

	О создании добровольной пожарной охраны  в муниципальном образовании поселок Ставрово Собинского района Владимирской области

В соответствии с Федеральными закономи от 06.05.2011 N100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Владимирской области от 08.08.2011 N59-ОЗ "О добровольной пожарной охране во Владимирской области", с целью соблюдения норм и правил пожарной безопасности, обеспечения профилактики противопожарных мероприятий в муниципальном образовании поселок Ставрово ,
Постановляю:
1.  Утвердить Положение  по организации деятельности добровольной пожарной охраны по профилактике пожаров в муниципальном образовании поселок Ставрово, согласно приложению 1.

2.  Утвердить списочный состав добровольной пожарной охраны по профилактике пожаров в муниципальном образовании поселок Ставрово, согласно приложению №2

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации поселка Ставрово.

4. Настоящее  постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово                                                   А.Н.Трухин

	Приложение № 1

к постановлению  администрации
поселка Ставрово

  от  02.04.2014   №76

Положение

по организации деятельности добровольной пожарной охраны
по профилактике пожаров

в муниципальном образовании поселок Ставрово
1. Общие положения
1.1. Добровольная пожарная охрана по профилактике пожаров в муниципальном образовании поселок Ставрово, далее именуемые ДПО пос.Ставрово, созданна в целях организации профилактической работы по противопожарной безопасности на территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области.

1.2. ДПО пос.Ставрово  создана без ограничения срока деятельности.
1.3. Место нахождения : поселок Ставрово
1.4. ДПО пос.Ставрово  должна обладать знаниями и навыками, получаемыми в процессе обучения.
2. Основные направления деятельности ДПО пос.Ставрово
2.1. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Положением ДПО пос.Ставрово осуществляет следующие виды деятельности:
- профилактика пожаров и охрана от пожаров;
- взаимодействие с руководством ФГКУ 14 ОФПС по Владимирской области, администрацией поселка Ставрово, подразделениями Федеральной противопожарной службы Собинского района по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- формирование культуры безопасного и ответственного поведения граждан посредством пропаганды, распространения знаний, бесед, других общественно полезных мероприятий в сфере пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций;
2.2. осуществление других видов деятельности, не запрещенных законодательством.
2.3. Основными направлениями деятельности ДДО пос.Ставрово являются:

- участие в разработке и реализации  мер пожарной безопасности для населения поселка и организаций;

- участие в проведении профилактической пропаганды;
- участие  в обучении населения и работников организаций мерам пожарной безопасности;
- проведение консультаций населения и работников организаций по вопросам пожарной безопасности;
-взаимодействие с работниками социального обслуживания населения по вопросам противопожарного информирования граждан по месту их проживания;

- проведение пожарно-профилактического наблюдения за состоянием противопожарного режима в поселке и в организациях.
3. Организация деятельности ДДО пос.Ставрово
3.1. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в организации профилактической работы по противопожарной безопасности на территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области.
3.2.Подготовка добровольных пожарных – участников ДПО пос.Ставрово проводится на базе ПЧ № 33
3.3.Добровольные пожарные несут ежедневное дежурство.
3.4.ДПО пос.Ставрово осуществляет свою деятельность по профилактике пожаров в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.
3.5. ДПО пос. Ставрово строит свою деятельность на основе принципов:

- добровольности, равноправия и законности деятельности ДПО пос.Ставрово;

- гласности и общедоступности информации о деятельности ДПО пос.Ставрово;
- готовности ДПО пос.Ставрово  к участию в профилактике  противопожарной безопасности на территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области.
3.6. ДПО пос.Ставрово, осуществляющее свою деятельность по профилактике пожаров,  должны иметь:

- номативные документы по профилактике пожаров;
- документы по обучению населения мерам пожарной безопасности;
- списки добровольных пожарных поселка Ставрово.

3.7. ДПО пос.Ставрово могут по своей инициативе:
- получать в период осуществления своей деятельности от руководителей администрации поселка Ставрово и  организаций информацию по вопросам, относящимся к своей компетенции;
-информировать руководителей о выявленных нарушениях требований нормативных правовых актов и нормативных документов в области обеспечения пожарной безопасности.

4. Осуществление деятельности ДПО пос.Ставрово
4.1. ДПО пос.Ставрово участвует в проведении инструктажа и обучения безопасным методам ведения пожароопасных работ.

4.2.  ДПО пос.Ставрово в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при осложнении  оперативной обстановки  пожарами, а также при введении особого противопожарного режима, участвуют в осуществлении следующих мероприятий:

- информирование граждан о запрете на разведение костров, проведение пожароопасных работ;
- участие в патрулировании территории;

- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами  о мерах пожарной безопасности в быту и о действиях при пожаре;
- проводить, с согласия владельцев, противопожарное обследование жилых помещений  с оформлением рекомендаций для устранения нарушений правил противопожарной безопасности.

4.3. ДПО пос.Ставрово участвуют в проведении противопожарной пропаганды посредством:

- организация показа кинофильмов  противопожарной тематики;

- индивидуальных и групповых бесед с гражданами, проведение лекций;

- распространение листовок, памяток;

- оформление стендов;

- доведение основных мер пожарной безопасности на общих собраниях жильцов и сходах граждан;
- подворового обхода частного жилого сектора, а также  поквартирного обхода мест проживания неблагополучных и социально неадаптированных граждан  с целью проведения профилактических мероприятий.

4.4.Добровольные пожарные имеют право:

 - на защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной охране;

· на возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной охране, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

· на участие в составе добровольной пожарной охраны на законных основаниях в профилактике пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

· на информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности руководство ПЧ-33 пос.Ставрово по Владимирской области, органов местного самоуправления;

· на осуществление необходимых действий по обеспечению безопасности людей в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Добровольные пожарные обязаны:

· обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями;

· вести постоянную разъяснительную работу по профилактике противопожарной безопасности среди населении на подведомственной территории;
· поддерживать тесную связь с ПЧ-33 поселка Ставрово;

· получать инструктаж о проведении профилактической работы в ПЧ-33 поселка Ставрово;

· поддерживать тесную связь с консультантом ГОЧС администрации поселка Ставрово;

· проводить профилактические мероприятия по указанию консультанта ГОЧС администрации поселка;
· выполнять законные распоряжения руководителя.
Приложение № 2
к постановлению администрации
поселка Ставрово

  от 02.04.2014  № 76
Списочный состав добровольной пожарной охраны

по профилактике пожаров в поселке Ставрово

	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Место работы
	Место проведения профилактической работы

	1
	2
	3
	4

	1
	Арабей Галина Николаевна
	Администрация поселка Ставрово
	п. Ставрово ул.Северная

	2
	Булич Наталья Сергеевна
	Администрация поселка Ставрово
	п. Ставрово улМичурина

	3
	Ежова Галина Андреевна
	Администрация поселка Ставрово
	п. Ставрово ул. Комсомольская

	4
	Захаров Виктор Владимирович
	ООО «Комфорт»
	п. Ставрово ул. Зеленая

	5
	Иванов Михаил Юрьевич
	МУ МПЖКХ поселка Ставрово
	п. Ставрово  ул. Советская

	6
	Иванов Владимир Юрьевич
	МУ МПЖКХ поселка Ставрово
	п. Ставрово  ул.Жуковского

	7
	Коблова Таисия Петровна
	Администрация поселка Ставрово
	п. Ставрово ул. Юбилейная

	8
	Назаров Владимир Георгиевич
	МУ МПЖКХ поселка Ставрово
	п. Ставрово  ул.Островского

	9
	Непчелин Владимир Александрович
	МБУС «Ставровский ФОК»
	п. Ставрово ул. Лермонтова

	10
	Шутова Надежда Александровна
	Администрация поселка Ставрово
	п. Ставрово ул. Октябрьская, Южная